MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO Nº 1 / 2024 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Nº do Protocolo: 23422.015682/2024-75

Foz Do Iguaçu-PR, 29 de agosto de 2024.

Estabelece os critérios de avaliação discente e para atribuição e renovação de bolsas no PPGRI.

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI), nomeado pela
Portaria UNILA No 126, de 18 de abril de 2023, publica normas complementares sobre os critérios de
avaliação discente e para atribuição e renovação de bolsas no PPGRI.

Art.1º. Aprovar os critérios para avaliação discente do PPGRI-UNILA, conforme Anexo I dessa resolução.

Art.2º. Os critérios servirão para os processos de avaliação discente utilizados no PPGRI.

Art.3º. A Comissão de Bolsa e o Colegiado do PPGRI deverão utilizar os critérios de avaliação para os
processos de atribuição e renovação de bolsas sob gestão do PPGRI.

Art.4°. Os discentes que possuam bolsa no primeiro ano de mestrado, deverão entregar ao final deste
primeiro ano um documento relativo à sua dissertação que conste os seguintes itens: introdução, um
capítulo e o delineamento dos demais capítulos de sua dissertação, juntamente com a ciência e
concordância de sua orientação.

Art.5°. Fica vedado de concorrer à renovação da bolsa os discentes bolsistas que não realizarem a
entrega dos documentos constantes no art.4º.

Art.6°. Os discentes que possuam bolsa no segundo ano de mestrado, deverão entregar ao final deste
ano a primeira versão de sua dissertação completa, juntamente com a ciência e concordância de sua
orientação.

Art.7º. Os casos omissos com relação à operacionalização dos critérios para os processos de atribuição
e renovação de bolsas, quando necessários, serão resolvidos pela Comissão de Bolsa do PPGRI, com o
Colegiado como instância de recurso.

Art.8°. Os casos omissos com relação aos critérios serão resolvidos, quando necessário, pelo colegiado
pleno do PPGRI.

Art.9º. Revoga-se a Resolução Nº 02/2021/PPGRI/ILAESP

Art. 10º Essa Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Nome Discente: Qnt.
Declarada

Qnt.
Considerada Pontuação Total

Eixo 1 (Peso 4) Condições
Socio-

Economicas
Negro ou Pardo     10 0

PcD     10 0

Aldeado Indigena     10 0

Refugiado     10 0

Portador de Visto Humanitário     10 0

Pessoa Trans     10 0

Licença Maternidade/Adoção     10 0

Acesso à Programas de Auxílio
Governamental     7 0

Acesso à Programas de
Assistência Estudantil durante a

Graduação
    7 0

Hipossuficiência econômica     10 0

Estudante Internacional     2 0

Estudante proveniente das
regiões Norte e Nordeste do

Brasil
    2 0

Estudante proveniente de escola
pública ou de escola particular

com bolsa parcial ou total
    7 0

Eixo 2 (Peso 2) Participação em
Eventos (Limite
de 50 pontos)

Coordenação de evento, curso,
projeto ou programa de extensão

na UNILA (PPGRI ou
grupos/núcleos/linhas de

pesquisa) ou em Instituição de
Ensino superior

    5 0

Membro de organização de
evento, curso, projeto ou

programa de extensão na UNILA
(PPGRI ou

grupos/núcleos/linhas de
pesquisa) ou em Instituição de

Ensino superior

    3 0

Ministrante de palestra ou oficina
em evento, curso, projeto ou

programa de extensão na UNILA
(PPGRI ou

grupos/núcleos/linhas de
pesquisa) ou em Instituição de

Ensino superior

    2 0

Participação como monitor em
evento, curso, projeto ou

programa de extensão na UNILA
ou em Instituição de Ensino

    1 0

Coordenação de Mesas e
Grupos de Trabalhos em

Eventos Acadêmicos
    2 0

Participação em grupo ou núcleo
de pesquisa da UNILA por

semestre
    2 0

Participação em pesquisa
(grupos/núcleos de pesquisa da

UNILA) por semestre
    1 0

Participação em outras
pesquisas acadêmicas por

semestre
    1 0

Ouvinte em banca de defesa de
mestrado e doutorado     1 0

Ouvinte em palestras UNILA     1 0

Participação como integrante de
banca de avaliação de trabalho
final de de graduação e banca

de avaliação de evento de
Iniciação Científica na UNILA

    2 0

Apresentação de Trabalho em
eventos internacionais     7 0

Apresentação de Trabalho em
eventos nacionais     5 0

Apresentação de Trabalho em
eventos regionais     3 0

Publicação de
Artigos

Publicação ou artigo aceito em
periódico A1 indexado no Qualis

da área de Ciência Política e
Relações Internacionais

    30 0

Publicação ou artigo aceito em
periódico A2 indexado no Qualis

da área de Ciência Política e
Relações Internacionais

    25 0

Publicação ou artigo aceito em
periódico A3 indexado no Qualis

da área de Ciência Política e
Relações Internacionais

    20 0

Publicação ou artigo aceito em
periódico A4 indexado no Qualis

da área de Ciência Política e
Relações Internacionais

    15 0

Publicação ou artigo aceito em
periódico B1 indexado no Qualis

da área de Ciência Política e
Relações Internacionais

    10 0

Publicação ou artigo aceito em
periódico B2 indexado no Qualis

da área de Ciência Política e
Relações Internacionais

    8 0

Publicação ou artigo aceito em
periódico B3 indexado no Qualis

da área de Ciência Política e
Relações Internacionais

    6 0

Publicação ou artigo aceito em
periódico B4 indexado no Qualis

da área de Ciência Política e
Relações Internacionais

    4 0

Publicação ou artigo aceito em
periódico B5 indexado no Qualis

da área de Ciência Política e
Relações Internacionais

    2 0

Publicação de
Livros

Publicação de livro autoral com
ISBN e com conselho

editorial em editora internacional
    30 0

Publicação de livro autoral com
ISBN e com conselho

editorial em editora rnacional
    25 0

Publicação de livro autoral com
ISBN e sem conselho

editorial em editora internacional
    20 0

Publicação de livro autoral com
ISBN e sem conselho

editorial em editora rnacional
    15 0

Organização de
Livros

Organização de livro com
conselho editorial e ISBN em

editora internacional
    25 0

Organização de livro com
conselho editorial e ISBN em

editora nacional
    20 0

Organização de livro com ISBN
e sem conselho editorial em

editora internacional
    15 0

Organização de livro com ISBN
e sem conselho editorial em

editora nacional
    5 0

Capitulo de
livros

Publicação de capítulo de livro
com conselho editorial e ISBN

em editora internacional
    20 0

Publicação de capítulo de livro
com conselho editorial e ISBN

em editora nacional
    15 0

Publicação de capítulo de livro
com ISBN e sem conselho

editorial em editora internacional
    10 0

Publicação de livro autoral com
conselho editorial e ISBN em

editora nacional
    5 0

Produções
Técnicas

Parecer elaborado sobre artigo
científico submetido a periódico

científico
    5 0

Publicação de resenhas em
períodicos indexados na Área de

Ciência Política e Relações
Internacionais

    5 0

Publicação de editorial em
periódico indexado na área de

Ciência Política e Relações
Internacionais da CAPES

    4 0

Participação nos comitês
editoriais de Revistas da área     5 0

Entrevistas concedidas a Jornal,
Rádio ou TV     2 0

Produção de Relatório Técnico
(de acordo com lista de produtos

técnicos relacionados na
CAPES)

    20 0

Eixo 3 (Peso 1) Atividades
Acadêmicas

Atuação como representante
discente (nos últimos 12 meses)     1 0

Qualificação da dissertação de
mestrado no prazo     8 0

Aprovação na Disciplina Teorias
I     5 0

Aprovação na Disciplina Teorias
II     5 0

Aprovação na Disciplina
Metodologia de Pesquisa     5 0

Aprovação na Disciplina
Seminário de Dissertação     5 0

Aprovação em Disciplinas
Optativas (por disciplina)     5 0

Conceito A em disciplina     2 0

Conceito B em disciplina     1 0

Prêmios e distinções recebidos     3 0

Aprovação em Estágio Docente     5 0

TOTAL DE PONTOS DO DISCENTE 0

(Assinado digitalmente em 29/08/2024 17:03 )

RAMON BLANCO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2089331

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 1, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 29/08/2024 e o

código de verificação: 09dff32a62

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf